



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΤΕΤΑΡΤΗ

13

ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15239

Στήν Καλούτσιανη χθές ο
Σπ. Κατσαδήμας τόνισε:

Η «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»

ΔΕΝ ΥΠΟΣΧΕΤΑΙ, ΑΛΛΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΖΕΙ ΣΩΣΤΑ ΤΗΝ ΑΛΛΑΓΗ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ.

**Σε έργα βιτρίνας σπατάλησε 40 εκατομμύρια
που απλόχευα τούς έδωσε η σημερινή
κυβέρνηση - η απερχόμενη Δημοτική Αρχή.**

Η μεγάλη συγκέντρωση χθές το βράδυ στα «Πλατάνια» της Καλούτσιανης ήταν ακόμα μία επιβεβαίωση ότι η «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» θα θριαμβεύσει στις εκλογές της Κυριακής. Παρά την βροχή πλήθος κόσμου, κάτι το πρωτοφανές, για συγκέντρωση δημοτικών εκλογών, διετράνωσε την πίστη του στην αίγλη της νίκης της Αλλαγής. Με συνθήματα και θερμές εκδηλώσεις ο λαός της Καλούτσιανης αποδέχθηκε τους ομιλητές. Ο αυριανός Δήμαρχος της πόλης Σπύρος Κατσαδήμας είπε μεταξύ άλλων και τα εξής:

«Δημοκράτες της Καλούτσιανης
Βρισκόμαστε στις τελευταίες κρίσιμες ημέρες της μάχης των δημοτικών εκλογών. Η μάχη αυτή έχει ξεχωριστή σημασία γιατί νέες συνθήκες ανοίγουν νέες λεωφόρους για τη χώρα μας, μετά την Νίκη των Δημοκρατικών δυνάμεων στον περσινό Οκτώβριο. Πρέπει όλοι να αντιληφθούν ότι η Αλλαγή δεν είναι απλά και μόνο ένα σύνθημα. Χρειάζεται αγώνας όλου του λαού, ανεξάρτητα από κοιμητικές επιλογές, γιατί μόνο αυτοί που θέλουν να είναι τυφλοί δεν βλέπουν ότι η χώρα μπήκε οριστικά στο δρόμο της προόδου. Σ

όλο το λαό ανήκει το χρέος να επαγρυπνεί και να αγωνιστεί να γίνει πράξη η Αλλαγή. Ένας από τους στρατηγικούς στόχους για το πέρας του λαού στην εξουσία είναι η Τοπική Αυτοδιοίκηση.

Πεποίθησή μας βασική είναι ότι κανένας στόχος δεν μπορεί να υλοποιηθεί χωρίς λαϊκή πρωτοβουλία και συμμετοχή. τη στιγμή μάλιστα που βρισκόμαστε μπροστά σε συσσωρευμένα προβλήματα της συνεισφοράς και πιστεύουμε στην ακαταπέρατη δημοκρατική μας θέληση, στη γνώση που έχετε για τα προβλήματα της συνεισφοράς και στα όνειρα που κάνετε για το μέλλον της.

Οι δυνατότητες αυτές τόναν κομάρει είχαν ανωγής. Σας καλούμε να φύγετε από το περιθώριο στο οποίο σας είχαν καταδικάσει, να βγείτε στο προσκήνιο και να πάρετε τις τύχες της συνεισφοράς και της πόλης γενικότερα στα δικά σας

χέρια.
Για μας, εάν Δημοτική Αρχή, επιδίωξη μας είναι να καταστήσουμε το Δήμο οικονομικά και διοικητικά αυτοδύναμο. Εσείς μέσα από τις συνδικαλικές οργανώσεις θα συμμετέχετε στη λήψη των αποφάσεων και θα προτείνετε λύσεις.
Με τη δική σας συμμετοχή ο Δήμος των Γιαννιτών θα γίνει πραγματικό αποκεντρωμένο όργανο δημοκρατικής εξουσίας.
Δεν ζητάμε την ψήφο σας για να αντικαταστήσουμε μόνο την απερχόμενη Δημοτική Αρχή που είναι διαπιστωμένο ότι απέτυχε. Ζητάμε να αποφασίσει ο ίδιος ο λαός για την πόλη μας.

Γνωρίζουμε τις δυσκολίες που θα αντιμετωπίσουμε ο αυτόν τον αγώνα μας. Ήδη από τώρα η Δεξιά άρχισε ολομέτωπη επίθεση με θέματα και αθέματα μέσα. Προσπαθεί με κάθε τρόπο να εμποδίσει το λαό να πάρει στα χέρια του την υπόθεση της πραγματοποίησης της Αλλαγής. Με ψευτικούς, δήθεν υπερκομματικούς συνδυασμούς, προσπαθεί να παραπλανήσει το λαό για να ερπιάσει ψήφους. Δεν τολμά η Δεξιά να πει ξεκάθαρα ούτε ονόματά της.

Πέθανε υποψήφιος πρόεδρος

ΑΘΗΝΑ 12—Πέθανε στο σπίτι του, στην οδό Σαλαμίνος 12 στο Χαρβάτι, ο Κώστας Ι. Σμέρος, 26 ετών, καθηγητής Μαθηματικών. Ο Σμέρος ήταν υποψήφιος πρόεδρος της κοινότητας Παλιών (Χαρβάτι) της Δημοκρατικής Αλλαγής. Είχε επιπλέον διαθεσίμια από χθές το απόγευμα.

Βίωσαν τουρίστριες

ΑΘΗΝΑ 12—Ο Εισαγγελέας Πειραιώς, άσκησε σήμερα ποινική δίωξη κατά αγνώστων για το θάνατο δύο Γαλλίδων τουριστριών, δολοφονία της μιας και τον τραυματισμό της άλλης στις 21 Αυγούστου στην παραλία Αγίας Μαρίας Αιγίνης.

Εκλεψαν εικόνες

Από 3 έως 9—10-1982 αγνώστους ή αγνώστους εισήλθαν στους Ιερούς Ναούς Κοιμήσεως Θεοτόκου Μετσόβου και Υπαπαντής Βασιλικού και αφήρεσαν διάφορες εικόνες.



Έργα υποδομής στις συνοικίες που έχουν ανάγκη τέτοιων έργων, τα οποία τήνουν σε έργα βιτρίνας, κι αυτά τράβανε μια για να προλάβει την προεκλογική περίοδο.
Παιδικές χαρές χωρίς περιφράξη, πρόχειρες ασφαλιστικές, πρόχειρες κατασκευές, σαν τον τοίχο στο τέρμα της οδού Καραολή και Δημητρίου που κτίστηκε πριν ένα μήνα και προχθές έπεσε, και άλλα παρόμοια. Απαράδεκτη τακτική. Ας απαντήσει η απερχόμενη

Η ασφάλιση του Ι.Κ.Α. επεκτείνεται σ' όλη την χώρα

ΑΘΗΝΑ, 12—Η ασφάλιση του ΙΚΑ, επεκτείνεται σ' όλη τη χώρα, για τους κλάδους, που είναι ήδη ασφαλισμένοι στο ίδρυμα.
Αυτό ορίζει τροπολογία του υπουργού Κοινωνικών Ασφαλίσεων Ε. Βερυβάκη, που κατατέθηκε στη Βουλή, για να περάσει στο Νομοσχέδιο που θα κυρώσει την πράξη Νομοθετικού περιεχομένου για την αύξηση των συντάξεων του ΙΚΑ.
Με την ίδια τροπολογία υπογράφεται η διαρρυθμμένη ασφαλιστική του ΙΚΑ και όσοι εργαζόταν, χωρίς να είναι μισθωτοί, με

οποιαδήποτε σχέση εργασίας, εφόσον δεν υπάγονται σε άλλο ταμείο κυρίας ασφαλίσεως.
Οι διατάξεις της τροπολογίας θα αρχίσουν να ισχύουν έξι μήνες μετά την έναρξη ισχύος του Νομοσχεδίου, το οποίο αναμένεται να ψηφισθεί αμέσως μετά τις δημοτικές εκλογές.
Η γενική της ασφαλίσεως του ΙΚΑ σ' όλη τη χώρα και όλες τις κατηγορίες των ασφαλισμένων εργαζομένων θα επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό του ιδρύματος κατά ένα δισ. δραχμές κάθε χρόνο.

Εξαφανίστηκε με 580.000 δρχ. που ανήκαν στην εταιρεία που δούλευε

ΑΘΗΝΑ 12—Ο Αντ. Π. Καραλάου, 28 ετών, οδηγός της εταιρείας «Παυλίδης», στη Λυκαβηθού άρπασε 580.000 δρχ. της εταιρείας κι εξαφανίστηκε. Η εταιρεία ανήκει στον υπάλληλό της Κων. Καραλαίτη, με εξαργυρώσει στο υποκατάστημα Εθνικής Τραπέζης στο Ν. Ηράκλειο μία επιταγή 580.000 δρχ. Ο Καραλαίτης

ήλθε με το αυτοκίνητο της εταιρείας που οδηγούσε ο Καραλάου και αφού εξαργύρωσε την επιταγή επέστρεψε. Στο Μαρούσι σταμάτησε ο Καραλάους το αυτοκίνητο και Καλοχαιρέτης ήλθε να αγοράσει ψάρια στη λαϊκή αγορά. Τότε ο Καραλάους εξαφανίστηκε με τα χρήματα, αφού εγκατέλειψε και το αυτοκίνητο στη Ν. Ιωνία.

Επιλύεται σειρά εκπαιδευτικών θεμάτων

ΑΘΗΝΑ, 12—Σειρά εκπαιδευτικών θεμάτων επιλύεται με δέση τροπολογιών, που κατέθεσε στη Βουλή ο υπουργός Παιδείας Απ. Κακαλαμάνης και θα ενταχθούν στο Νομοσχέδιο για την παιδαγωγική καθοδήγηση και τη Διοίκηση στη Γενική και τη Μέση Τεχνική - Επαγγελματική εκπαίδευση, που έχει ψηφισθεί κατ' αρχήν και στα πέντε πρώτα άρθρα του από τη Βουλή. Οι τροπολογίες ορίζουν:

Με υπουργικές αποφάσεις, μπορούν να συγκεντρώνονται μεθοδολογία, διδασκαλία, μεθόδους, σχέδια, με τετραθέσια και επτάμηνα.

Οι μαθητές θα μεταφέρονται δωρεάν από τα χωριά τους στις έδρες λειτουργίας των τάξεων τους.
Επιτρέπεται η πρόσληψη προσωρινών αναπληρωτών δασκάλων και καθηγητών, με απόφαση των αρμοδίων διευθυντών εκπαιδεύσεως, για την αναπλήρωση συναδέλφων του που

απουσιάζουν για οποιοδήποτε λόγο ή, για την αντιμετώπιση εκτακτών αναγκών λειτουργίας των σχολείων.
Οι απόφοιτοι των ανωτέρων ιδιωτικών σχολών ηλεκτρονικών και ναυπηγών, που καταργήθηκαν, θα δίνουν εξετάσεις για αναγνωρισμένο πτυχίο και ΚΑΤΕΕ, που είχαν εγγραφεί για φοίτηση οι σπουδαστές των καταργημένων σχολών.
Στους Νόμους που δεν υπάρχουν διευθύνσεις τεχνικής επαγγελματικής εκπαίδεως, ιδρύονται γραφεία τεχνικής - επαγγελματικής εκπαίδεως.

Οι επιθεωρητές που καταργούνται, μπορούν να κριθούν για επιλογή σε θέσεις σχολικών συμβούλων.
Τα περιφερειακά συμβούλια τεχνικής - επαγγελματικής εκπαίδεως καταργούνται και συνιστώνται νέα, με περιοχή αρμοδιότητας το Νόμο ή το Νομαρχιακό διαμέρισμα.

Δημοτική Αρχή που σπατάλησε τα χρήματα του Ελληνικού λαού που με τόση απλοχερία φέτος της δόθηκαν. Ας πει στο Γιαννιώτικο λαό πόσα χρήματα πήρε αυτό το χρόνο από την Κυβέρνηση της Αλλαγής.

Σε πολλά ερωτήματα δεν μπορεί να δώσει απάντηση η απερχόμενη Δημοτική Αρχή. Ζητάει την ψήφο σας για να συνεχίσει την αδιόφορη πολιτική της, ενώ σ' όλη την Ελλάδα θα πνέει ο άνεμος της δημιουργίας.

Εί! όχι πιά. Ο Γιαννιώτικος λαός επαγρυπνεί. Ο δήμος του ανήκει.

Αγαπητοί συμπολίτες, Η «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» δεν υποσχεται αλλά προγραμματίζει σωστή την Αλλαγή στο Δήμο. Αντιμετωπίζει με ρεαλισμό όλα τα προβλήματα της πόλης, μικρά και μεγάλα, από το σχέδιο πόλης μέχρι το φωτισμό και το μικρότερο δρόμο. Κι έχει σαν στήριγμα εσάς τους ίδιους για την υλοποίηση του προγράμματός της.

Μαζί θα πορευτούμε για τη μεγάλη νίκη του λαού της προέχει Κυριακή. Για να γίνει ο Δήμος κύτταρο Δημοκρατίας στα χέρια του λαού.
Εμπρός λοιπόν όλοι μαζί για ένα καινούριο ξεκίνημα για τη γεντοίνα μας, για την πόλη μας. Όλοι μαζί ενωμένοι, σοσιαλιστές, κομμουνιστές, δημοκράτες Δεξιοί με ένα στόχο, ένα σκοπό.
Ο Δήμος στα χέρια του λαού για να ανατεθούν νέες δημιουργίες και προόδου για την πόλη μας».

500 εκ. για τους σεισμό- πληκτους της Θεσπρωτίας

Με απόφαση του υπουργού Δημοσίων Έργων Ακη Τσοχατζόπουλου που έγινε γνωστή χθες, επιβλήθηκε πίστωση 500.000.000 δρχ. για την μεταφορά και αποκατάσταση των σεισμοπληκτικών και των θερμοηλεκτρικών του Νομού στη περιοχή Γκωνή Γραϊκοχωρίου.

Οξύ σε φάρμακο για τά μάτια

ΝΤΕΝΒΕΡ (Κολοράντο) 12—Υδροχλωρικό οξύ θρέθηκε σε ταγόνες για τα μάτια που παλύνονται στο Κολοράντο επτά αιώνων στην περιοχή του Σικάγου από τη λίγη χαλιάν ή αιών ποικιλοτρόπως που περιείχαν υδροκυανία.
Ο Δρ. Μπάρνυ Ρισμάρκ διευθυντής του Κέντρου Δηλητηριάσεων της περιοχής των Βραχών, δών Όρεϊν προεβόλυνε χθές το κοινό να μη χρησιμοποιεί υποκατάστατα με το φάρμακο. Βρίν, επειδή ένας άνθρωπος έλαβε τραύματα στα μάτια από σταγόνα που τελικά θρέθηκαν να περιέχουν οξύ.

Το Νομαρχιακό Συμβούλιο Θεσπρωτίας

ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ
Επανεξελέγη αμέσως και με πλειοψηφία το Νομαρχιακό Συμβούλιο του Νομού με μοναδικό θέμα την κατάσταση προγράμματος με συγκεκριμένες προτάσεις για το βέλτο πρόγραμμα οικονομικής ανάπτυξης.

«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΤΣΑΔΗΜΑΣ

Κινδυνολογία, βία, λασπολογία

Θυμόμαστε όλοι το γνωστό τροπάριο της δεξιάς κάθε φορά που κινδύνευε η ίδια κινδυνολογία. Έλεπε παντού και πάντοτε κινδύνους για το λαό και τη χώρα μας.

Τώρα αυτά πέρασαν. Ο λαός κατάλαβε ότι δεν διατρέχει κανένα κίνδυνο με το να μην είναι η δεξιά στην εξουσία. Κατέφυγε έπειτα στη βία. Αφού τη χρησιμοποίησε χρόνια ως μέθοδο της πολιτικής της, τη θυμήθηκε ξανά τελευταία με τον αρχηγό της, τον κ. Αβέρωφ. Σίγουρος για τη συντριβή της στις ερχόμενες εκλογές η δεξιά, έλεπε την κυβέρνηση να χρησιμοποιεί βία και κάλεσε τους οπαδούς της να αντιπάρουν βία. Και θρήνησε το πρώτο θύμα στον Έθρο.

Τώρα κατάληξε σε κάτι χειρότερο: Τώρα διάλεξε τη λασπολογία. Λασπολογεί με τον τύπο της σε βάρος δημοκρατικών ανθρώπων της πόλης μας και προσπαθεί να αρνηθεί τους αγώνες για τη δημοκρατία και το λαό... Εδώ είναι που φωνάζει ο κλέφτης για να ακούσει ο νοικοκύρης.

Είναι θέμα τακτικής

Διαβάσαμε σε μία από τις τρεις δεξιές εφημερίδες που υποστηρίζουν την «Δημοκρατική Πορεία» ότι ο κ. Γεωργιάδης αποφεύγει με σχολαστικότητα να αναφερθεί στους αντιπάλους συνδυασμούς. Έτσι - κατά το σχολιογράφο - κάνει αγώνα «επιτέδου».

Είναι φανερό ότι η λασπολογία έχει ανατεθεί στις δεξιές εφημερίδες που τον υποστηρίζουν και σε «ανώνυμους» επιστολογράφους. Είναι θέμα τακτικής!

Με μία ματιά στην ίδια εφημερίδα που καθημερινά σχεδόν λασπολογεί αναίσχυντα, εύκολα διαπιστώνει κανένας σε ποιά έσοχα όρια κατέβασε τον προεκλογικό αγώνα η «Δημοκρατική Πορεία». Κατά τα άλλα ο κ. Γεωργιάδης κρατάει το... επίπεδο.

Κακόμοιρη Δεξιά, ως ποτέ θα επιμένει σε ανέντιμο αγώνα μέσα από το σκοτάδι. Δε σε συνείσκει το παρελθόν...

ΠΟΙΟΝ ΕΚΠΡΟΣΩΠΕΙ

Σαν υπερκομματικό προσπαθεί να παρουσιάσει το συνδυασμό του κ. Γεωργιάδης ο τοπικός τύπος της Δεξιάς. Και δικαιοδοτούμεν διερωτάται ο καθένας.
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ εκπροσωπεί όλες τις δημοκρατικές προοδευτικές δυνάμεις απ' το χώρο του παραδοσιακού κέντρου μέχρι τη χώρα της αναγεννητικής αριστεράς.
Η ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ παρά τον τίτλο της, εκπροσωπεί το χώρο της παραδοσιακής αριστεράς.
Ακαλύπτει συνεπώς στην πόλη μας μένει η δεξιά με τις παραφροσές της. Αυτή τη δεξιά εκπροσωπεί ο κ. Γεωργιάδης και ο συνδυασμός του. Άρα αν δεν έχει το θάρρος να το ομολογήσει, Παρουσιάζεται με το μανδύα του υπερκομματικού γιατί έφερε κι ο κ. Γεωργιάδης όπως έφερε και όλη η Ελλάδα τι περιμένει στην ερχόμενη εκλογές τη Δεξιά και τους συνδυασμούς της.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΥΠΟΥ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ—ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ—ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ

Μεταβάλλεται ο τρόπος υπολογισμού εισφορών και συντάξεων του Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε.

ΑΘΗΝΑ 12—Ο υπουργός Κοιν. ασφαλίσεων κ. Ελ. Βερυβάκης, με τροπολογία που έχει ετοιμη να καταθέσει και να περιληφθεί στο νομοσχέδιο - για την αύξηση των καταστάσεων ορίων, κλπ. συντάξεων του ΙΚΑ, μεταβάλλεται ο τρόπος υπολογισμού των εισφορών και των συντάξεων του Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε.

Ειδικότερα ορίζονται τα ακόλουθα:

Όπου στη νομοθεσία του κλάδου συντάξεων του Ταμείου Συντάξεων μηχανικών και εργοληπών δημοσίων έργων (Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε.) για τον υπολογισμό των ασφαλιστικών εισφορών και το ύψος των συνταξοδοτικών παροχών αναφέρεται ο βασικός μισθός δημοσίου υπαλλήλου με 20 βαθμ. μπορεί να αποφασιστεί του υπουργού Κοιν. Ασφαλίσεων ύστερα από γνώμη του διοικητικού συμβουλίου του Ταμείου, να ορίζεται ποσοστό προσαύξησης ή διαφοράς για τις εισφορές και τις συντάξεις ή να καθορίζονται άλλοι μισθοί ή αποδοχές για τον υπολογισμό του ύψους των εισφορών και των συντάξεων και



Το νεράκι...

Έκκληση απευθύνει η στήλη προς τους αριστοκράτες του συνδικαλισμού «Δημοκρατική Ενότητα».

—Μή κατατρέχετε τη νέα αβυσσά της «Δημιουργικής Πορείας» με το πύργον «η Πόλη έχει τώρα πάντα νερό». Την κοροϊδία πρέπει να την δουν όλοι οι Γιαννιώτες. Μαζί με τους αριστοκράτες της «Δημοτικής Αλλαγής» προστατεύετε την. Δεν υπάρχει καλύτερη αβυσσά... ΚΑΤΑ της «Δημιουργικής Πορείας».

Μπορεί να κερδίσει...



Ο αυριανός Δήμαρχος των Γιαννιωτών ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΤΣΑΔΗΜΑΣ

Θά μιλήσει την Παρασκευή στις 8,30 στη κεντρ. πλατεία

This image shows a blank, aged, cream-colored page, likely an endpaper or flyleaf of a book. The paper has a slightly textured appearance with some minor creases and discoloration, characteristic of old paper. The left edge of the page is bound, showing the stitching and the adjacent page. The overall tone is warm and slightly yellowed.